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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях глобальных

трансформаций, обусловленных научно-техническим прогрессом и

технологиями, затрагивающими глубинные процессы влияния на человека как

индивида, развития конкуренции приобретает новый смысл. Товарное

производство все больше перемещается в сферу услуг, когда изменяется роль

услуг и требуется их институционализация с четким пониманием сути,

многообразия видов, технологий применения, затрагивающих не только

безопасность страны, субъектов хозяйствования, но и самого человека, как

биологического вида, через работу субъектов управления с его (человека)

психикой, его целеполаганием, волей, действиями. Осуществляемые

воздействия представляют собой новое структурирование жизни человека в

агрессивной/небезопасной для него среде (онлайн, офлайн, смешанной),

формируемой «новой экономикой» и требующих новых стратегий,

адекватных современным вызовам, что и определяет актуальность темы

исследования.

Актуальность темы с точки зрения теории заключается в недостаточной

разработанности теоретико-методологических основ и прикладных

механизмов формирования стратегии становления и развития института услуг

в экономике знаний. Важность решения таких задач усиливается в

современных условиях широкого распространения Internet, растущей степени

цифровизации всего, использования информационно-коммуникационных и

цифровых технологий, а также в связи с интеграционными процессами

вхождения Донецкой Народной Республики в состав Российской Федерации

как субъекта, имеющего научный и инновационный потенциал, который

должен быть задействован на благо развития страны.

Актуальность темы с точки зрения практики заключается в выработке

научно обоснованных подходов к организационно-информационному дизайну

института услуг в экономике знаний; формированию стратегии и выбору
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инструментария экосистемно-институционального развития института услуг

в экономике знаний.

Степень разработанности проблемы. В диссертации использованы

результаты исследований отечественных и зарубежных ученых, наработки

которых стали фундаментом для формирования научной методологической

базы, позволили очертить круг задач, имеющих первостепенную важность для

разработки стратегии становления и развития института услуг в экономике

знаний. Весомым вкладом в становление и развитие экономики знаний с

учетом современных процессов глобализации и исторического пути развития

общества и институтов стали работы таких ученых как Д. Белл, Ф. Махлуп, А.

Тойнби, К. Шваб, Т. Меллери, Е. Авдокушин, А. Фурсов, С. Бодрунов, С.

Глазьев, А. Чулок, Е.А. Сысоева, Й. Роутти, Н. Хомский, В.Л. Макаров, В.И.

Маевский, С.Г. Кирдиной-Чэндлер, Н.А. Каморджанова, В.П. Колесов, M.

Френсмен; формирования человеческого капитала, факторов, особенностей,

инструментов и перспектив развития человека/человеческого общества ‒

Л. Коваленко, А. Тарасова, Л. Клыкова.

Особую значимость для формирования систем, институтов, их

проектированию, управлению и анализу имеют исследования таких ученых

как Л. Берталанфи, Дж. О′коннор, Я. Мак-Дермотт, Ю.И. Черняк, В.Г. Шорин,

Л. Дэвидс, В.С. Джевонс, А.А. Гриценко, Д.С. Норт, Г. Саймон, Р. Коуз,

Г.Б. Клейнер, О.И. Уильямсон, Э. Фуруботн, Р. Рихтер, Е.В. Савченко,

Ф.А. Хаек, А.Ю. Чаленко, С. Шапиро, Х. Вариан, Дж. Л. Майкл, М. Олсон,

А.А. Садеков, К. Эрроу, С. Чанг.

Развитию теории и практики потребительского рынка, предприятий

сферы услуг, исследованию трансакционных издержек, информации и их

влиянию на развитие предприятий, формирование их стратегий посвящены

работы Е.М. Азарян, О.И. Ананьина, И.А. Ангелиной, С.Б. Алексеева, Н.И.

Алексеевой, Л.В. Балабановой, М.В. Васильева, Н.Ю. Возияновой, Д.Э.

Возиянова, А.Н. Германчук, Л.И. Донец, Ф. Котлера, В.Д. Малыгиной, А.

Маршалла, И.В. Петенко; информационного воздействия, роли СМИ,
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информационных войн в т.ч. в мире науки ‒ А.В. Савицкий, А.М. Харитонов,

Т.А. Цехлидзе; исследованию развития сферы услуг, а также специального и

дополнительного профессионального образования на основе НИЭТ, теорий

интереса, поколений и с использованием современного инструментария – А.А.

Азаряна, И. Дорониной, Р.Н. Лепы, И.Ю. Беганской, И.В. Чугункиной, О.В.

Филипповой.

Вопросам развития теории управления, практики становления

инновационного предпринимательства ‒ Ф. Никсон, И.П. Пинниго,

Дж. Шумпетера, С.А. Рахимова, С.О. Читанова, А.П. Садуллаева; изучению

трансформационных процессов в системе образования, соответствующих

становлению и развитию экономики знаний, формированию человеческого

капитала ‒ О.В. Денисова, Н.В. Коваленко, А. К. Муромцева, О.С. Сухарев,

С. Маргинсон,; инновационного развития, создания инноваций, их трансфера

и коммерциализации, становления академического предпринимательства ‒

С. А. Жукова, Е.В. Хегай, М.Д. Филаткина, И.Д. Филаткина, Р. Гримальди,

М. Кенни, Д. С. Сигел, М. Райт, А. Ф. Сикула, М. С. Вуд, М. Райт, Дж. Чжан;

становлению новой парадигмы в сфере образования, реализации трех миссий

университета посвящены работы Е.И. Ерохиной, Н.М. Паньковой,

С.Э. Сорокина, М.В. Хованской.

Несмотря на уже проведенные ранее исследования в этом направлении,

прослеживается отсутствие концептуальной ясности и недостаточность

теоретических и практических разработок в части решения проблемы

формирования стратегии становления и развития института услуг в экономике

знаний, что и обусловило выбор темы диссертации, ее целевую установку,

содержание и перечень решаемых задач.

Цель и задачи исследования. Целью работы стало обоснование и

разработка теоретико-методологических положений и практических

рекомендаций по формированию стратегии становления и развития

института услуг в экономике знаний.
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Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и

решены следующие задачи:

развить теоретические положения становления экономики знаний и

услуг: уточнен понятийно-категориальный аппарат (знаниевые услуги,

институт услуг в экономике знаний) и разработать структурную модель

экономики знаний и института услуг;

разработать концепцию развития института услуг в экономике

знаний;

обосновать экосистемно-институциональный концепт развития

института услуг в экономике знаний;

разработать научные основы классификации знаниевых услуг;

разработать организационно-экономическую модель формирования

стратегии развития института услуг в экономике знаний;

обосновать принципы принятия стратегических решений с учетом

рисков, связанных с переходом к экономике знаний;

разработать модель архитектуры академического

предпринимательства;

разработать научно-методологический подход к моделированию

экосистемы как сети взаимоотношений/сетевого взаимодействия и

амбидекстрийных стратегий ее участников;

доказать целесообразность реализации университетом четвертой

интегративной миссии и предложить механизм ее реализации;

конкретизировать инструменты влияния, механизм действия, сопровождения

для развития института услуг в экономике знаний.

Объектом исследования явились процессы формирования стратегии

становления и развития института услуг в экономике знаний.

Предметом исследования стали теоретические, методические и

прикладные аспекты формирования стратегии становления и развития

института услуг в экономике знаний.
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Гипотеза исследования заключается в том, что в экономике знаний

стратегия развития общества в созидательном ключе (созидательная

стратегия) должна быть гармонизированной, в которой Человек признан

ценностью и является частью экосистемы, позволяющей ему развиваться,

удовлетворять его разумные потребности наилучшим и эффективным

способом. Для этого целесообразно применять амбидекстрийную модель

стратегирования (непрерывного процесса формирования, координации и

регулирования) и одноименную стратегию для разработки и последующей

реализации общей стратегии развития (формируемой через применение

мобилизационного управления – на уровне государства, межгосударственных

структур) с учетом реализации распределенного управления по уровням

(территорий, организаций, предприятий и т.п.), объединенных в экосистему

игроков/команд-амбидекстров и потребителей, что требует

широкомасштабной маркетинговой работы на всех уровнях, направлениях

(целевых), средах (онлайн, офлайн, омниканальной) с применением

Интернета, информационно-коммуникационных технологий, разнообразного

инструментария.

Теоретическая и методологическая основа исследования.

Теоретической и методологической основой диссертационной работы стали

научные концепции, положения фундаментальных и прикладных

исследований отечественных и зарубежных ученых по проблемам стратегии

становления и развития института услуг в экономике знаний, а также ряд

принципов, теорий, приемов научного познания и институционально-

аналитических методов, которые в совокупности позволили решить

поставленные в работе задачи, проанализирована специальная,

общеэкономическая научная литература и периодические издания.


[…]

34

Ваш вариант____________ 0 62

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«ЦЕНТР ИННОВАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИИ

В ЭКОНОМИКЕ И УПРАВЛЕНИИ))
Местонахождение: РФ 283054, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,

ул. Экономическая, д. 15
ОГРН 1229300110929, ИНН 9309016612.

№ _17_ от "_23_" августа 2023 г.

СПРАВКА

о внедрении результатов диссертационной работы

Дещенко Александры Юрьевны на тему

«Стратегия становления и развития института услуг

в экономике знаний»

Заслуживают внимания научно-практические рекомендации·

А.Ю. Дещенко относительно целесообразности реализации университетом

четвертой миссии - интегративной, а также предложенный механизм ее

реализации, в котором университет выступает в качестве интегратора

связующего звена в работе разных систем между стейкхолдерами и

участниками экосистемы, являясь платформой, объединяющей площадки для

обмена идеями, знаниями, проведения исследований; супермаркетом

идей/проектов/разработок и услуг, а также предоставляя площадки для

выставок и ярмарок научных достижений.

Справка выдана для представления в диссертационный совет

24.2.490.01 на базе ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского».

Директор

ООО «Центр инновационны

технологий в экономике и уп � Т.А. Данилко
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Донецкая Народная Республика
КОЛЛЕКТИВНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ

«ОБЛАСТНОЕ УПРАВЛЕНИЕ РЫНОЧНОЙ ТОРГОВЛИ И
УСЛУГ ДОНЕЦКОГО ОБЛПОТРЕБСОЮЗА»

ДНР, 283052, г. Донецк. б-р. Шевченко, д.74
тел.(062) 304-51-59, Код ОГРН 1229300019079.ИК 13485683, р/с

2600435820100 в Центральном республиканском банке ДНР код банка 400019

Исх № 2 3D't"DY/2т �9-, Dl, 2°23,, В диссертационный совет на базе
//-/

ФГБОУ ВО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского»

СПРАВКА

о внедрении результатов диссертационной работы
Дещенко Александры Юрьевны

«СТРАТЕГИЯ СТАНОВЛЕНИЯ И РАЗВИТИЯ ИНСТИТУТА УСЛУГ В
ЭКОНОМИКЕ, ЗНАНИЙ»

Руководством КП «Областное управление рыночной торговли и услуг
Донецкого облпотребсоюза» были рассмотрены предложения Дещенко А.Ю.
по использованию предложенного научно-методологического подхода к
формированию стратегии развития института услуг в условиях рынка,
учитывающего особенности обмена товаров/услуг и идеями/знаниями, а также
контекст мышления в традиционной логике и логике «экономики знаний»,
приняты к внедрению.

Реализация указанных предложений имеет практическую ценность, т.к.
позволяет учитывать возникающее поле вариантов и возможностей при
разработке стратегических и тактических действий на рынке.

Директор Л.В. Носова
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В диссертационный совет

Д 24.2.490.01 при ФГБОУ ВО
«Донецкий национальный

университет экономики и торговли
имени Михаила Туган-Барановского»

СПРАВКА О ВНЕДРЕНИИ

результатов диссертационной работы

Дещенко Александры Юрьевны

«СТРАТЕГИЯ СТАНОВЛЕНИЯ И РАЗВИТИЯ ИНСТИТУТА УСЛУГ В

ЭКОНОМИКЕ, ЗНАНИЙ»

Сформулированный в диссертации Дещенко А.Ю. научно-
методологический подход к моделированию экосистемы как сети
взаимоотношений/сетевого взаимодействия и амбидекстрийных стратегий ее
участников, учитывающий наличие поликризиса, т.е. угроз и вызовов,
требующих сочетания мобилизационного управления в сфере образования и
науки и распределенного управления субъектов экосистемы, имеет
практическую ценность.

Представленные рекомендации поз�олят реализовать государственно­
частное партнерство участников такой экосистемы через совместно
формируемые и реализуемые стратегии развития, а также обеспечить
эффективную маркетинговую их поддержку .

• ТТiППГ!l7".1J1щ.
Дl-lд,q

Заместитель главы администр
'1!!i5

"М/J�,
Ворошиловского района г. До А.Ю. Бондаренко

Донецкая Народная Республика
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«УДК-ДОН»

ДНР, 283014, г. Донецк. ул. Дзержинского, д.64
тел.(062) 326-66-72, Код ОГРН 122930066269.ИК 38923680, р/с

2600217840101 в Центральном республиканском банке ДНР код банка 400019

СПРАВКА

о внедрении результатов диссертационной работы Дещенко А.Ю.

на тему «Стратегия становления и развития института услуг в

экономике знаний»

Предложения Дещенко А.Ю., касающиеся научно-методического

подхода к оценке рисков предпринимательской деятельности в условиях

перехода к «экономике знаний», включающего систему шагов по

определению и структурированию рисков предпринимательской деятельности

на макро- и микроуровнях, систематизированных в девять групп на каждом

уровне с конкретизацией номенклатуры рисков для последующего их анализа

имеют практическую ценность. Их реализация позволяет предприятию

осуществлять разработку мероприятий по их контролю и нивелированию.

Справка выдана для представления в диссертационный совет при

ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туг�н-��рановского» .

• /�:·�.�:�� о::<-

Директор ООО «УДК-ДОН» Е.А. Жукова