В диссертационный совет 24.2.490.01 на базе
ФГБОУ ВО «Донецкий национальный
университет экономики и торговли имени
Михаила Туган-Барановского»
по адресу 283050, г. Донецк, ул. Щорса, 31

### **Отзыв**

**на автореферат диссертации Дещенко А.Ю. на тему «Стратегия становления и развития института услуг в экономике знаний», поданной на соискание учёной степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг)**

Автореферат диссертации соискателя Дещенко А.Ю. представлен как фундаментальная научная работа, в которой изложены концептуальные положения по формированию стратегии становления и развития института услуг в экономике знаний, имеющие важное теоретическое и практическое значение для становления экономики нового типа, обеспечивающей развитие институтов науки и технологий в качестве важнейших ресурсов, являющихся основой экономического роста, создание и поддержку конкурентных условий для всех экономических агентов с целью поощрения инноваций и роста производительности труда, а также формирование трудовых ресурсов, способных адаптироваться к быстроменяющимся условиям и имеющих навыки управления возникающими рисками.

В автореферате диссертации предоставлено системное описание всех структурных подразделов работы, четко выделены основные положения научной новизны и результаты проведенного исследования. Автором рассмотрены теоретические основы становления экономики знаний и услуг, исследована системы услуг и проведен мониторинг развития института услуг в экономике знаний, проведен анализу институционализации развития предпринимательства и услуг, представлены рекомендации по формированию стратегии развития института услуг в экономике знаний.

Особенно хотелось бы подчеркнуть значимость таких разработок и предложений: 1) концепция развития института услуг в экономике знаний, базирующаяся на исторической хронологии промышленных революций как основы индустриального развития; 2) экосистемно-институциональный концепт развития института услуг в экономике знаний, составляющими которого является два вида экономик: экономика, основанная на знаниях (инновационная экономика) и экономика самих знаний и услуг (производство знаний, их воспроизводство, коммерциализация); 3) обоснование принципов принятия стратегических решений, связанных с

переходом к построению профессиональных университетов и возникающих при этом рисков; 4) модель архитектуры академического предпринимательства; 5) целесообразность реализации университетом четвертой миссии – интегративной, предложен механизм ее реализации, в котором университет выступает в качестве интегратора – связующего звена в работе разных систем между стейкхолдерами и участниками экосистемы, являясь платформой, объединяющей площадки для обмена идеями, знаниями, проведения исследований и др.

Основные положения, выводы и рекомендации, изложенные в автореферате, имеют достаточно высокую степень научной обоснованности и достоверности, а цель диссертации достигнута в полной мере.

Как показывает автореферат, диссертация выполнена в соответствии с комплексным планом научно-исследовательских работ ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» в рамках госбюджетной темы и выполняемой по государственному заданию финансируемой НИР FRRZ-2023-0004 «Маркетинговый потенциал цифровой бизнес-среды на виртуальном рынке. Ее результаты имеют не только теоретическую значимость, но и практическую ценность, что подтверждается справками о внедрении результатов исследования в практику деятельности предприятий.

Теоретические положения и выводы диссертации используются в учебном процессе ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского». Кроме того, результаты работы апробированы на научно-практических конференциях, отражены в 44 научных работах, из которых 23 статьи опубликованы в рецензируемых научных изданиях.

Однако имеются некоторые замечания по тексту автореферата:

1. На стр. 12 автореферата автор указывает на изучение исторической хронологии промышленных революций как основы индустриального развития и завершает ее рассмотрение «Индустрией 4.0» (рис. 4). Между тем, в настоящее время уже говорится об «Индустрии 5.0», которая предполагает сотрудничество людей и интеллектуальных систем, биоэкономике, экологическом и социально ориентированном производстве, что желательно было отразить в автореферате.

2. Целесообразно было представить результаты апробации научно-методический подхода к оценке рисков предпринимательской деятельности в условиях перехода к экономике знаний (стр. 20 автореферата).

3. На стр. 26 автореферата предложен механизм действия маркетинговых инструментов влияния в экономике знаний (рисунок 12),

однако любой механизм имеет цель, которую следует обозначить в данном механизме. Кроме этого важно выделить факторы внешней среды, оказывающие существенное влияние на процесс усвоения информации (уровень образования, критическое мышление и т.п.).

Указанные замечания не влияют на общее положительное впечатление от рецензируемой работы.

Как следует из автореферата, диссертация Дещенко Александры Юрьевны на тему «Стратегия становления и развития института услуг в экономике знаний» представляет собой законченное исследование, обладающее научной новизной, теоретической и практической значимостью, отвечает требованиям п. 9-14. Положения о присуждении ученых степеней ВАК РФ, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг).

*Я, Ободец Роман Васильевич, согласен на автоматизированную обработку персональных данных.*

Доктор экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным
хозяйством, доцент, профессор кафедры экономики и управления
ГБОУ ВО «Башкирская академия государственной
службы и управления при
Главе Республики Башкортостан»

Р.В. Ободец

«30» октября 2024 г.

**Контактные данные:**

ГБОУ ВО «Башкирская академия государственной службы и управления при Главе Республики Башкортостан», 450008, Приволжский федеральный округ, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Заки Валиди, 40

Тел./факс: +7 (347) 272-10-77, +7 (347) 272-74-48

e-mail: bagsu@bagsurb.ru

Сайт организации: <https://bagsurb.ru/>